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Solidarizimi i komunitetit shqiptar në Gjermani më popullin turk dhe sirian 
 
Pasi shprehim ngushëllimet më të sinqerta për popullin turk dhe sirian me rastin e 
tërmetit, komuniteti shqiptar në Gjermani, me në krye UIAZD shpall ditën e xhuma 
10.02.2023, dita e solidarizimit. Allahu i madhëruar ka urtësi në gjithçka, pasi Ai 
sprovon, në të njënjtën kohë Ai jep durim, forcë, qëndrueshmëri e shpërblim. 
Në këto momente të vështira për popullin turk dhe sirian, solidariteti i muslimanëve 
ka më shumë vlerë se ajo materiale apo monetare. I lutemi Allahut Fuqiplotë, që ta 
forcojë dhe ta bëjë të qëndrueshëm popullin turk dhe sirian, ti mëshirojë të vdekurit, 
ti pranojë ata si dëshmorë ndërkohë që familjarëve dhe të prekurve t'ia lehtësojë 
dhimbjen. 
Profeti Muhamed (a.s.) na ka mësuar se muslimanët janë si një trup i vetëm, kur 
rënkon një gjymtyrë, rënkon i tërë trupi. 
Kryesia e UIAZD-SË i bën ftesë të gjithë qendrave, të fillojnë menjëherë mobilizimin e 
tyre maksimum për të tubuar ndihma financiare për të prekurit nga tërmeti.  
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Solidarität der albanischen Gemeinschaft in Deutschland mit dem türkischen 

und syrischen Volk 
 
Nachdem wir der türkischen und syrischen Bevölkerung anlässlich des Erdbebens 
unser aufrichtiges Beileid ausgesprochen haben, ruft die albanische Gemeinde in 
Deutschland unter Führung der UIAZD für Freitag, den 10.02.2023, den Tag der 
Solidarität aus. Allah der Erhabene hat Weisheit in allem. Während Er prüft, gibt Er 
gleichzeitig Geduld, Kraft, Ausdauer und Belohnung.  
In diesen schwierigen Momenten für das türkische und syrische Volk hat unsere 
Solidarität einen besonderen Wert. Wir bitten den allmächtigen Allah, das türkische 
und syrische Volk in diesen Tagen zu stärken, den Toten Barmherzigkeit zu erweisen, 
sie als Märtyrer zu akzeptieren und gleichzeitig den Schmerz der Familien und der 
Betroffenen zu lindern.  
Der Prophet Muhammed (a.s.) lehrte uns, dass Muslime wie ein Körper sind: wenn 
ein Körperteil leidet, leidet der ganze Körper. Der Vorstand der UIAZD forderte alle 
Zentren auf sofort mit der Organisation zu beginnen, um finanzielle Hilfe für die vom 
Erdbeben betroffenen Menschen zu sammeln. 
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